Gregorius XIII. Ex Concilio Tridentino.

Ingradi intra sepiam monasterii nemini licet, cujusunque sexus,

conditionis aut etatis fuerit, sine licentia Episcopi ac superioris scriptis obtenta, qua nec uti conceditur nisi urgenti negotiis.

CAP. V.

Vbi gratia & indulta ab hac sede conciliis, successu temporis incommodum afferre noncum, expedit illa salubri praefidentis consilio submovet. Intra Sanctimonialium quieti & tranquillitati confite, si omnia qua illas à spiritualem rerum cognoscendo exercito avocant impedimenta tollere, personam scanda ab eis removere cupientes, auctoritatem revocamus & abolemus omnes & quaque licentias ac facultates ingrediendi monasteria, deinceps loca monialium, ac etiam virorum quoramvis ordinis quibusvis etiam Comitissis, Marchionissis, Ducissis, & aliis cuiuscunq; statutis & conditionibus mulieribus, non iam omnes & quaunque licentias ingrediendi monasteria, domos, & loca plurimum Sanctimonialium, quaunque viris, etiam ejusdem status & dignitatis, non praedecessoribus nostris, quam etiam a nobis, & sed apostolica Legatis, aut aliis ex quibusvis quantumque urgentibus causis sub quibusunque tenoribus, & non derogatoriis, revocatorum restitutoris, aliisque officioribus clausulis, irritantibusque, & aliis decretis, causa motu proprio & ex certa scientia, ab Apostolica potestate plenitudine, atque ad Imperatoris, Regum, & dignarum, aliorumque Principium contemplatione, ille lupplicationem concessas, ac utinam vicibus renovatas, cassamusque, & amallim multe defuper confessas & processus habitos per eosdem habentes eisdem qui illas obtinuerunt, sub excommunicationis poena ipso facto incurra, super qua auctorisi a Romano Pontifice (præterquam in mortis articulo) abolitionis beneficium possit impetrari, neque in licentiarum prætexu monasterio hujusmodi quae modo ingredi audent. Abbatis vero, ac non Abbatis, convenientibus, ac aliis monasteriorum utriusque sexus prioribus, & personis, quounque nomine vocatur, districte præcipimus sub eadem ex communicatione pena, neconon privationis dignitatis, beneficiorum lectionum suorum, ac inhabilitatis ad illum & alia in posterum obtinenda, ne in monasteria, domos, & loca quaquam prætexu hujusmodi licentiarum & facultatum ingredi faciant vel permittant. Quia etiam sub eisdem peccatis ipso facto incurreant probidentes, auctoritate terticium omnibus & quibusunque perficio Ecclesiasticis & secularibus, ac etiam regularium quaque etiam mendicantium regularium, ne portent licetrum ab Episcopis vel superioribus, quibusvis concessi in casibus necessariis tandem ex decreto Concilii Tridentini tribuitur, ne monasteria ipsa monialium prolibito, sed necessitatibus urgentibus ducentur ingredi, neve moniales sub eisdem peccatis aliter admittantur. Roma Idib. Janii 1515.

TITULUS XVII.

DE REGULARIBVS ET RELIGIOSIS
extra claustra vagabundis.

Paulus Quartus.

Teneatur qui in aere legitima religione votum emisso a professio vita infrafecto deficiunt & ad alterius ordinis vagantes.

CAP. I.

Postquam divina bonitas nos (sic) immersit in summi Apostolatus fatigium, assumere digna est, nunquam cessavimus abusus, qui in Ecclesia Dei, seu nimia fedis Apostolice indulgentia, seu horum malitia irrepsisse cernuntur, pro virtibus tollere, & Ecclesiam ipsam in primitam conditum reflectire, & iugulas ad hoc saluberrimas constitutiones edendo, & inviolabilem.

viabiliter observari mandando. Verum cum non omnino uno & eodem tempore excogitari, ne dum perfici poterint, quinimo circa ex si nobis singulis ferme diebus aliquid entendum, abusu apostoliz, que per regulares personas sub diversis falsis, praetextibus quotidie incurrit, ulterius parendum non esse, a censuimus. Nam licet diversi Rom. Pont. praedecessores nostri, per eorum constitutiones complura contra apostasiam, hujusmodi ediderint statuta & ordinaciones, nondum tamen est plenum contra eam ad inventum remedium. Quinimo diversi forum etiam mendicantium ordinum religiosi, propria salutis immemores, Deique timore posposito, sub praetexto, aliud videlicet quod religioni & ordini in genere ob-varias confictas causas attricti non sint, & superinde sententiam declaratoriam obtinuerint. Alii quod beneficium Ecclesiasticum curatulum asecuriunt sint: Alii quod extra regularia sui ordinis loca standi, & alicui beneficio Ecclesiastico deferryendi a suis superioribus licentiam habeant, & alii diversis alias confessis coloribus. Alii vero nullo suffulti praetextu, sed temeritate propria contra proprium juramentum per eos in eorum professione praefitum, & regularia sui ordinis instituta, extra claustra suorum regularium locorum degunt, & in seculo aliqui habitu sui ordinis retento, aliqui illo affecto in habitu Presbyterorum secularium, & complices in habitu laicali temere vagantur. Et postquam Deo fidem fallere non sunt veriti, cetera omnia quantumvis gravissima & detestanda, levia & licita reputantes. Alii parochianos eorum cura commissarios falsam doctrinam docentes, & pravis opinionibus, ac heresis replete, alii uxores ducentes, alii five paupertate eos cogente, five diabolico insinuio secularibus & mechanicis negotiis sedare. Alii seditionibus populibus coniurationibus, contra Principes, & alios, ac quibusvis alii levis actibus se implicare, & cetera omnia, nequissima facere prouunt, in gravissimam divine maiestatis offendam, & religionis opprobrium, ac animarum suarum perniciem, & aliorum Christi fidelium scandalam.

Quomobrem considerantes apostatas hujusmodi infinitus erroribus in eadem Dei Ecclesia causam praetare, & proprieas volentes contra apostatas ipsam plenius providere, & eam, quantum nobis ex alto conceditur, de medio tollere, more proprio, & ex certa scientia nostra, ac de Apostolice porestatis plenitudine, omnes singulos, qui post professionem per eos in aetate legitima constitutos, in aliquo approbat, etiam militari ordine praeceps & liberè emissam, vel si ante aetatem legitimam professi fuerint, post illam per eos in ipsa aetate legitimam constitutos pure & liberè, ratam & gratam habiram, temeritate propria, aut quovis praetextu, vel causa, etiam si se religioni & ordini non afflictos esse sine causa cognitione, & his quaz à jure requiruntur, servari omisis, vel non legitime probatis, declarati obtinuerint, aut beneficium Ecclesiasticum, etiam curatum, non procedente legitima dispensatione possideant, vel alicuius beneficio Ecclesiastico, etiam curato alterius nomine deserviant, ex ita claustra suorum regularium locorum degunt, aut in posterum degent, omnibus & singulis beneficiis Ecclesiastici cum cura & sine cura, secularibus, aut si uel cuiusvis ordinis regularibus, pro eos quomodolibet obtinentis, & de cetero obtinentibus cuiuscunque qualitatibus fuerint, ac fructibus, redditibus, & proventibus Ecclesiastici, eis quomodolibet referuntur, seu assignantur, necnon Baccalaureatus, Licentiatura, Doctoratus, & Magisterii, ac quibusvis alius in iure Canonico, vel Civili, Theologia, seu Medicina, vel artibus, aut quavis alia facultate gradibus, per eos etiam antequam religionem ingredientur orientis, seu affesciunt, necnonguocunque min-

sterio Ecclesiastico, Apostolica auctoritate, tenore presentium penitus & omnino privamus, ac ad illa & alia quacunque & qualiacunque in posterum obtainenda, seu fructus, redditus, & proventus Ecclesiasticos percipientes, aut gradus asequendos perpetuo inhabilitamus, & ab executione quoruncunque Ecclesiasticorum, etiam sacerdotum, & praesertim Presbyteratus ordinum, necnon omnium ministerio Ecclesiastico praedicto, perpetuo suspenderimus, privatosque & inhabiles ac suspensos esse, nec non beneficia ipsa de jure & de facto, etiam ad hos ut eorum ordinarii collatores ea aliis liberè conferre possint, & nisi ea infra tempus a Lateranensi Concilio statutum contulerint, collatio beneficiorum eorumdem ad immediatum illorum superiorem, & demum ad nos, ac pro tempore existentem Rom. Pont. devolvatur, Patroni quoque eundem beneficiorum personas idoneas infra tempus iure statutum ad ipsa beneficia presentare possint, & nisi praefeneraverint, eorum libera collatio ad ordinarium spectet & pertineat, ac reservationes fructuum, reddituum, & proventuum hujusmodi expirare decernimus, ita ut de cetero ipsi apostata, quamdiu vixerint, aliqua beneficia Ecclesiastica obtinere, vel aliquod officium Ecclesiasticum exercere, aut fructus, redditus, & proventus Ecclesiasticos, seu super illius pensiones annuas percipere vel exigere, seu curam animatum, vel aliquod ministerium Ecclesiasticum exercere, aut sacramenta Ecclesiastica ministrare, seu missam celebrare, aut praetextu ordinarii in quibus constituti erint, aliquid facere, vel equi nequeant, & provisiones, seu commendae, ac reservationes fructuum, reddituum, & proventuum Ecclesiasticorum, necnon assignationes pensionum annuarum eis etiam dicta auctoritate, etiam cum praesentium, toto earum tenore inferno, plenaria derogatione pro tempore facta nullæ sint, & irrita, ac viribus omnino careant, nec aliquod eis ius, aut titulum beneficia possidendi, aut fructus, redditus, & proventus, seu pensiones hujusmodi exigendi, vel percipienti tribuant. Ipsi que sic privati, inhabiles, & suspensi fructus suos non faciant, sed ad illorum restitutionem teneantur. Et nihilominus si curam animarum exercere, vel Ecclesiastica Sacra menta ministrare, seu Missam celebrare, aut praetextu ordinarii suorum predicatorum aliquid facere, aut aliquod ministerium Ecclesiasticum equi presumptent, tanquam suspensi ab executione ordinum suorum, & in illis contra pensionem ipsam, & in contemptum clavium ministrantes condignis penitis omnino puniantur.

Et ut omnis vagandi occasio apostatis hujusmodi tollatur, volumus & sancimus, quod quavis tam Ecclesiastica, quam secularies persona, cuiuscunq; status, gradus, ordinis, conditionis, & praeminentiæ existant, etiam si Archiepiscopali, Patriarchali, aut alia majori Ecclesiastica dignitate, etiam Cardinalatus honore, seu mundana, etiam Marchionali, Ducali, aut alia majori auctoritate, seu excellentia præfulgent, aliquem apostatarum eorumdem receperire, seu nutritre, vel illis quod minus ad eorum monasterium, seu domum, vel alium locum regularem redendant favorem aut auxilium, seu consilium praestare non praesumant, & si eos receptaverint, vel illis ut praefetur, favorint, aut auxilium, seu consilium praefiterint, & per ordinarii loci sub quo moram trahent communitiæ præmissis non defierint, lenteant excommunicatiois eis ipso incurvant. Et si patroni alicujus beneficii Ecclesiastici, five sint laici, five clericci, aliquem ex eisdem apostatis ad beneficium de jure patronum existens tunc vacans praesenterint, presentationes hujusmodi sint eo ipso nullæ, irrita, & inanes, ac viribus careant, & ipsi patrōni jure praesentandi alios ad eadem beneficia pro ea vice tantum privati existant. Quodque superiores ordinum quos ipsi professi fuerint, & ordinarii locorum in quib; ipsi apostata pro tempore degent, tam conjunctim, quam divisiū cōsiderūt apostatas, ut ad eorum monasteria

Q. Q. 9

² Addit. ea qua in c. 27. Concilii Agathensis & Trident. scilicet cap. 11. de resor. & scilicet cap. 19. de regular.

redeant, requirere, & si ad dicta monasteria redire cesserint, distulerint, vel recusaverint, eos secundum ordinis disciplinam, monitione prævia, per censuras Ecclesiasticas, & penas etiam corporis afflictivas ad redeendum cogere & compellere possint invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Quod si regularis ordo hoc non patiatur, auctoritate nostra providere valeant, ut talibus apud eadem monasteria in locis competentibus, si absque gravi scandolet fieri poterit, alioquin in aliis religiosis domibus ejusdem ordinis ad agendum inibi penitentiam vitæ necessaria ministrentur. Si vero apostata huicmodi se in his inobedientes praefuerint, sive etiam auctoritate nostra majoris excommunicationis sententia eo ipso innodati, & superiores sui eos excommunicatos esse declarent, & nuncient, ac ut tales ab omnibus suis subditi nasciari & publicari faciant. Teneanturque ipsi apostata cujuscunque ordinis congregationis, & habitus fuerint, Biretum nigrum, dubius lineis albis ex tela confeccis, & digito humano laitis, ab una extremitate ad aliam extremitatem circundatus distinctum, & per totam eius circumferentiam simili linea alba suffultum, ita ut omnes in eis praefata oculis intuitu manifeste apparet, continuè gestare. Et si sim bireto huicmodi comprehensi fuerint, possint pro huicmodi inobedienti non solum per suos superiores verum etiam per quosunque, tam Ecclesiasticos, quam secularis judices & magistratus condigni penitenti, & ad delationem ipsius bireti, ut praefertur distincti & suffulti, omnino compelli. Decernentes quid de cetero, qui aliquem ordinem approbatum, ut praefertur, taceat vel exprefse professus fuerit, & se illi ordinis non astrictum esse contendet, vel alias quovis modo, sive retento, sive dimissu habitu, extra regularia loca ipsius ordinis de jure aliquo casu stare posse putaverit, vel quavis ratione aut pretextu super hoc postulaverit, seu supplicaverit, literas quas a nobis seu officio penitentiaria nostra obtinebit, Cardinali, protonotarii, seu viceprocuratori ipsius ordinis in curia residenti, & procuratori generali ordinis dirigiri, & praefentari facere, ac coram eo in hoc negotio, completa cause cognitione procedere teneatur, alias omnis & singula, per ipsum professum in praemissa gesta, nullius sint roboris vel momenti, literaque aliis directa nullam jurisdictionem tribuant. Quodque omnes & singulæ translationes de apostatis ipsis ad alium ordinem, etiam per nos, aut prædecessores nostros, vel per officium penitentiaria huicmodi hacenus factæ, & quas deinceps fieri contigerit, nisi ad actio rem, vel parem ordinem facta fuerint, & ipsi si translati in monasteriis, in quibz regularis observantia vigeat, actu maneat, nulla sint, & irritæ, ipsiq; si translati ad primum ordinem, etiam si in ordinem ad quem translatis fuerint professionem in eo emitti solitam emiserint, redire teneantur. Et si post unam & secundam monitionem, sibi à Prælati seu superioribus ordinum à quibus translati sunt, factam, redire distulerint aut neglexerint, liceat ipsis Prælati, seu superioribus procedere contra eos, modo & mediis contra apostatas statutis. Et nihilominus praefatos sic translatos, & ut praefertur, non redeuentes administratione cuiuscunq; Ecclesiastici beneficij seu officii & prælature perpetuo privamus.

Pius Quartus.

*Apostatarum causa, & religiosorum extra claustra vagantium
casu, ad Apostolicam decisionem evocantur.*

CAP. 11.

Singulæ literæ & causas, hactenus coram quibusvis ordinatis vel delegatis judicibus etiam in Roman. Cur. introductas, & in quacunq; instantia contra dictos apostatas vel translatos, vel alias inter qualvis personas praemissorum occasione pendentes, etiam si infraucte sint, ad nos advocamus, ac causas tam ad nos advocatas in statu & terminis quibus reperiuntur reasfundiendas, nec-

non quam & quas quacunq; personæ Ecclesiasticae & regulares, ac etiam secularis, necnon conveniens, collegia, & universitates dicta occasione sua in prædictis communiter vel divisiim interesse putantes, contra dictum oppositas, vel translaros, aut alios quoque; adhuc vel pluvæ, civiliter vel criminaliter, ac realiter & perfunctorie vel mixtum, habent & movent, aut habete velimores volent & intendent, cum omnibus & singulis incidentibus, de genden, emergent, annexis & connexis, touto negotio principali, quoad professos videlicet ieiunia & ejus distracti, alios in ea praesertim dilecto filio Iacobus tituli S. Mariae in Colmedin, presbiteri cardinali Sabello nuncupato, nostro in dictis urbe & obitu Vicario generali, seu ejus locum tenente, ex parte iam vero ordinario loci, ac superiori monachorum in ipsius prima & originaria Professio per quemlibet expressatis & translati predictis emulae fuerint, necnon continentis primam dignitatem in Ecclesia cathedrali, seu metropolitanæ, vel alii in superiori loci huicmodi, seu antiquiori canonico pro tempore residenti, per eos consignati, viis in primis & diligenter inspectis & examinatis penitentibus, facultatibus, licentias, & in aliis predictis cœldem apostatas & translatos quo modobolore obiectis, ac processibus deluper habitis, & causis in eis allegatis mature discussis, ac prout justum & si quum fuerit, verificatis & probatis, summarie simpliciter & de pleno, a fine strepitu & figura judicis, ac sola veritate in pœna, applicatione pœnitentia audiendis, cognoscendis & testamendis & sacrarum constitutionum dispositionem sine alio terminand. committimus & mandamus.

Pius V. ex Concilio Tridentino.

Regulare non possunt audire confessiones, secularium non auctoritate & iudicio ordinariorum.

CAP. III.

Roman Pontificis providentia circumscripta, non nunquam gesta per eum rationalibus & honestis suadentibus causis moderatus & communitati in ecclesia prout in Domino conspiet salubriter expedie. Neque quicquidem quicdam declaraciones & modicatuos, circa nonnulla Concilii Tridentini decreta, regulares professores ordinum mendicantium eorumque inducunt concientia, edidimus & promulgavimus. Et quia, in acceptis illarum vigore sacerdotes regulares paradossum ordinum quandoque minusq; inabilius consilientibus secularium audiendis ab eorum superioribus præpositis, absque aliqua Episcoporum, sed ipsi Magistris ordinis generalis, aut provincialium suorum approbatione & admittuntur. Nos fore ipsi probatio pastoralis officii prout tenemus laborem provide, re volentes, tenore presentium hancmodi constitutio ne perpetua sanctimus, determinamus & declaramus, decreta Concilii Tridentini de approbatione regulorum, audiendi confessionibus secularium præpositorum, ibi Episcopis facienda observari debere, etiam in omnibus regularibus, quorumvis ordinum etiam mendicantium, etiam sub regulari disciplina viventium, etiam si sunt lectors, aut in Theologia etiam de superiorum suorum licentia graduati, vel promoti, vel a ipsi Magistris generalibus vel provincialibus, ministris, facultatibus confessionib; audiendis expositi. Volumus tamen eos qui semel ab Episcopo in civitate & diocesis suis prævio examine approbati fuerint, ab eodem Episcopo iterum non examinati. Ab Episcopo autem sacerdote pro maiori conscientia sua quiete examinati de novo poterint. Inhabitantes quibuscumque regulatis quorumvis ordinum, etiam mendicantium, ut praefertur, ne vigore deputationis & approbationis ab eisdem magistris & ministris provincialibus, etiam quod illarum operatione ab ordinariis hucque tolerari fuerint, absque speciali in-

a Concil. Trident. foliis 6. 7.

posteriorum

posteriorum licentia & approbatione ab ordinariis obtinenda, seculiarum confessiones audire praeflantur. Roma s. Id. Aug. 1571.

TITVLVS XIX.
DE MONIALIBVS.

Pius Quartus.

Moniales à decimatur & subisditorum, aliorumq; onerum impositione exempta sunt.

CAP. I.

DE statu Ecclesiastiarum & monasteriorum quorumlibet cura nostra divini dispositione commissorum patrem diligenter cogitantes, ad ea per quae illorum, ac per eorum praeferunt fecundum Iesum in illis sub regulari castimonia Altissimo famulantium statui & opportunitatem subventione valeat salubriter provideri, ipseque personae semotis perturbationib; universis in pacis & quietis amanitatem divinis officiis liberius vacare valeant, libenter attendimus, ac in iis nostri pastoralis officiis partes favorabiliiter impartimur. Hinc est quod nos mouit proprio, non ad aliquos nobis super hoc oblatam petitiōnis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, omnes & singulas Abbatissas, Priorissas, Ministras, Moniales, & Sorores quocunque monasteriorum, domorum, & regularium locorum monialium, & fororum quorumvis Cisterci, Pramonstraten, sancte Clarae, necnon sancti Benedicti, & sancti Augustini, ac tertii ordinis sancti Francisci, & aliorum quorumvis ordinum, etiam sub curia & regime, ac secundum regularis instituta statrum minorum de observantia nuncupatorum, & Eremitarum euidem sancti Augustini degentium in Lombardia, & quibusunque aliusitaliis partibus consenserunt, ipseque monasteria, domos & loca, deductis quatuordecim duatis aut Camera pro viu cūjuslibet monialis seu fororis, alios redditis non habentia, eorumque possessiones, & alia quicunque bona mobilia & immobilia quicunque, decimatum & subisditorum ac aliorum onerum quomodo liber nuncupatum, per nos & fed. Apostolicam seu ejus Legatos & Nuncios aut quocunq; alios quavis auctoritate fungentes, etiam pro expeditione contra Turcas, vel fidei tuitione, ac fabrica Basilicae Principis Apostolorum de urbe, aut quavis alia urgentissima causa pro tempore impositorum solutione, ex certa nostra scientia, auctoritate Apostolica, tenore praesentium in perpetuum prorsus eximus & liberamus. Et nihilominus omnibus & singulis collectoriis, subcollegitoribus, ac commissariis, necnon quibusunque alius ad decimatum & subisditorum hujusmodi exactiōnem depuratis, & pro tempore depurandis, in virtute sancta obedientie, & sub nostra indignatione, ac excommunicatiōne late sententia poena distridūs inhibemus, nec Abbatissas, Priorissas, Ministras, Moniales, & Sorores, domos, monasteria, & loca predicta, etiam vigore quamcumque literatur a nobis, vel sede predicta pro tempore emanatarum, etiam si in eisdem concincentur quod ad quavis exempta, domos, monasteria, & loca te extendant, vel alterius cūjusunque tenoris existant, ipsius sedis sibi concessa facultatis, nisi de praesentibus etiam que toto tenore, ac de dictis ordinibus & nomineorum, quibus dictorum ordinum cura, gubernatio, & protecōto pro tempore commissa fuerint, plenam & expressam, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, fecerint mentionem, ad solendum derimas, seu subsidia, aut onera hujusmodi quovis modo cogere aut compellere, seu alias premisitorum occasione eas molestare seu inquietare praeflantur. Roma Non. April. 1560.

Pius Quintus.

Clausura obstringuntur moniales tacite vel expresse religionem.

professa, & earum receptiones ad ordinem, clausura obligatiōne violata, irrita sunt & manes.

CAP. II.

Circa pastoralis officii nobis, meritis licet imparibus, desuper commissi curiam (quantum nobis ex alto permittitur) invigilantes, assidue ad ea, per quae singularis erroribus & excessibus obviatur, ac personis quibuslibet, praesertim feminei sexus virginitatem suam altissimo voventibus sub religionis iugo Christo Salvatori in castitatis holocausto famulari affectantibus, à semita justitiae & honestatis declinantibus, ne quicquam in eis reperiatur incongruum, quod in regulariis ponat honestatis gloria maculam, & divinam meritō possit offendere majestatem, opportunè succurrunt, libenter intendimus, ac in his nostra vigilante partes propeniens impartimur, prout id in Domino salubriter expedire conspicimus. Hac igitur perpetuo valitura constitutio, inharentes etiam constitutioni fœc. recor. Bonifacii Papa VIII. & predecessoris nostri, quæ incipi, Periculoso. & decreta Concilii Tridentini super clausura monialium editis, auctoritate Apostolica tenore praesentium statuimus, atq; perpetuo decernimus, universas & singulas moniales, presentes atque futuras, cuiuscunq; religionis, ordinis, vel militiarum, etiam Hierolymitanarum, quæ veljam recepta sint, vel posterum in quibusvis monasteriis sine dominibus recipientur, & tacite vel expresse religionem professa, etiam si conversa, aut quocunq; alio nomine appellentur, etiam si ex institutis vel fundationibus earum regula ad clausuram non teneantur, nec unquam in eorum monasteriis seu dominibus etiam ab immemorabilis tempore ea servata non fuerit, sub perpetua in suis monasteriis seu dominibus de cetero debere permanere clausura, juxta formam dicta constitutionis fœc. rec. Bonifacii Papa VIII. predecessoris nostri, qua incipi, Periculoso, in sacro Concilio Tridentino approbatae & innovatae, quam nos auctoritate praefata etiam approbamus & innovamus, in omnibus & per omnia, ac illam dicti tñcte observari mandamus. Quod si aliqua moniales forsan reperiuntur, quæ consueudine etiam immemorabili, aut instituto vel fundatione regula sua fræta, animo obstinato huic clausura resistant, aut quoquo modo relinquentur, ordinarii una cum superioribus eorum omnibus juris & facti remedii compellant easdem tanquam rebelles & incorrigibilis ad præcisè subeundum dictam clausuram, & perpetuo obserandum. Mulieres quoque qna Tertiaria, seu de penitentia dicuntur, cuiuscunq; fuerint ordinis in congregatiōne viventes, si & ipse professae fuerint, ita ut solemnē votum emiserint, ad clausuram præcisè, ut praimitur, & ipse toccantur. Quod si votum solemnē non emiserint, ordinarii una cum superioribus eorum hortentur, & persuadere studeant, ut illud emitant & profiteantur, ac post emissionem & professionem eidem clausura se subjiciant, quod si reculerint, & aliquæ ex eis inventa fuerint scandalose vivere, severissime puniantur. Cateris autem omnibus sic abesse emissione professionis & clausura viveze omnino voluntibus interdicimus & perpetuo prohibemus, ne in futurum ullam aliam prorsus in suum ordinem, religionem, congregationem recipiant. Quod si contra hujusmodi rebane noctis prohibitionem, & decretum aliquas receperint, eas ad sic vivendum omnino inhabiles reddimus, ac illarum quilibet professions & receptiones irritas decernimus & nullas, prout etiam praesenti decreto irritas facimus, & annulamus. Porro ne moniales vel tertiaria prædictæ propter hanc clausuram detinimentum aut incommodum aliquod in eorum necessitatib; maxime in pertinentibus ad illarum vietum, patientur, sed ut eis opportune consulatur, auctoritate Apostolica praefata

a. Bonifac. VIII. c. periculoso, de statu regularium. m. 6.

statim, decernimus, præcipimus, atque mandamus ordinariis & superioribus eorum, ut current colligi fide- lium eleemosynas per conversas, quæ non sint profœ- li, vel si profœli fuerint, sint tamen atatis annorum quadraginta, & in domibus contiguis extra tam monaste- rium degant, & non ingrediantur clausuram aliarum monialium, nisi in casibus ex earum constitutionibus permisis, & de earum domibus exire non possint pro hu- jusmodi eleemosynis colligendis, nisi de licentia ordina- xii, vel earum superiorum. Et de cetero nullæ aliae con- versæ professæ recipi amplius etiam de consensu suorum superiorum vel prælatorum possint. Quod si adversus hanc nostram prohibitionem recepta fuerint, illarum receptione nulla, irrita, & inanis sit prout ex nunc nullam irritum facimus & annulamus. Quod si prædicto modo necessitatibus monialium & mulierum terarum prædi- sterum succuri sufficienter non poterit, mandamus ipsis ordinariis & superioribus eorum, ut ipsi prouideant de aliis personis piis, & Dœc devotis, quæ fidelium eleemo- synas coligant, vel alias eō meliori & commodiori mo- dio, quò fieri poterit, etiam ex opere manuum ipsarum monialium & mulierum prædictarum, arbitrio ordinariorū & superioriorū eorumdem, prout eis congruentius expedire videbitur, prouideatur & succurratur. Et ne propter monialium numerum excellivum clausura obser- vatio violetur, inherentes etiam similiiter dispositioni dictæ constitutionis Bonifacii, & Concilii Tridentini de- creto, monialibus prædictis, & illorum superioribus & ordinariis distictè inhibendo præcipimus & mandamus, ne plures in eorum monasteriis recipient & admittant, si- ve recipi & admitti permittant, quam ex propriis redditibus ipsorum monasteriorum, vel confuerit eleemosynis commode sustentari possint. Mandantes propterea in virtute sanctæ obedientie sub obtestatione divinij judicij & intermissione maleficij externa universis venerabilibus fratribus, Patriarchis, Primitibus, Archiepi- scopis, & Episcopis, quatenus in civitatibus & diœc. pro prijs nostris publicari faciant, ac in monasteriis monia- lium sibi ordinario iure subjectis, in his verò quæ ad Roman. mediata vel immediata spè spectant Ecclesiam, sedis Apostolice auctoritate, unā cum superiorebus eorumdem monasteriorum, clausuram, ut præmititur, quam primum poterint servari procul, contradicentes atque rebellès per censuram Ecclesiasticam appellatione post- posita, compescendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Ac, ut hoc tam salutare de eterni facilius obseruant, omnes Principes seculares, & alios dominos, & magistratus temporales rogamus, requirimus, & obsecramus per vi serua misericordia Domini nostri Iesu Christi, eidem in remissionem peccato- rum injungentes, quid in præmissis omnibus eisdem Patriarchis, Primitibus, Archiepiscopis, & Episcopis, & alio monialium superioribus affiant, ac suam favorem & auxilium praestent, ac impedientes poenis etiam tem- poralibus affiant.

Idem:-

Incendiis, infirmitatis, lepra, vel Epidimiæ necessitate, mons alibus egrediendi à clausura non denegatur postulata facultas.

CAP. III.

Decori & honestati omnium sanctimonialium, quorum Iesu Christi Dominus noster sponsus est, ut in puritate & castitate super adificantes in ipso felicitate inhabitate vealent, confidentes, ea quia illarum existimatione detrahere possent, decet nos consulit summo vere. Sancte periculo & scandalo pleia res est, ac regulari observantie vehementer adversatur, sanctimoniales aliquando parentes, fratres, forores, aut alios agnatos vel cognatos, nec non monasteria, & alia filiations nuncupata etiam eis subiecta visitandi, aut infirmatis causa, aliove praetextu a monasteriis exire, & per secularium

personarum domos discurrere & vagari, quovis colore eximium quoq; honestatis & pudicitiae deinceps committunt. Unde nos malo hunc proposito pastoralis officii debito salubriter occurrere vires, inhaerentes etiam decreto facti Concilii Tridentini, & clausura monialium disponenti, ac alius nostris iteris per hujusmodi clausura editis adiunctionibus, volum, lacrimis, & ordinamus nulli Abbatis tam, Priorum, aliarum monomialium, etiam Carricibus. Ceterorum, sancti Benedicti, & mendicantum, & quorumque aliorum ordinum, etiam militiarum, & sicutiam, plenum, conditionum, dignitatum, ac praeminentiam habentium, etiam a Regia vel illastris proficia ornatam, & cetero etiam infirmatim, seu aliorum monasticiorum, etiam res subiectorum, aut dormitorum, paramentorum, rurum & confanguntur eorum visitando ornata, aliave occasione, & pratexi, nifex causa magni incendi, vel infirmitatis, lepra, aut Epidemias, que ramen infirmas prout alios ordinum superiores, quibus cura monachorum incurrerent, etiam per Episcopum, seu alium loci ordinarium, etiam si predicta monasteria ab Episcoporum & ordinariis iurisdictione exempta esse repeteant, cognita & expresa in scriptis approbata ita, non manifeste prefatis exire, sed nec in predictis cibis extra illa, ut ad necessarium tempus stare liceat. Alter autem, quam ut praefteret egredientes, tunc licentia excedi quantitate docunque concedentes, neconon coniunctae, ac illarum receptacrices perfonas five latcas, aut seculares, vel clericatis, confanguineas vel non, excommunicatis majoris latre sententia vinculo statim eo ipso abrogata, qua declaratione subiecere, a quo praterquam a Romano Pontifice, nisi in mortis articulo aboliri negantur. Et insuper tangentes, quām praesidentes & alii superiores predictos, eis licentiam hujusmodi concedentes, dignitatum, officiis, & administrationibus, per se, eos tunc obtentis, privatus, & illis & illos abstinere, & alia in posterum obtinenda imbinables, neminem, scilicet facultates seu indulta & privilegia exenti a monasterio, & extra illa flandi, a nobis, seu alio Romano Pontifice praedecessore usitato, ac fidei Apostolica Novitatis & Legatis, etiam de latere, ac majori ostentatione, aut ordinum praeditorum superioribus, sive perfidis, sub quibuscumq; tenoribus & formis, ac cum quibusvis restitutivis, praefteritis, memisi atestativis, clamoribus & gratiam & datum concedentes, alius, efficacibus & efficacissimus ac insolitus clausularum immunitas, & alii decretis in generale in specie, etiam immunitas, & ex certa scientia, deq; apostolicis potestis proprio, & ex certa scientia, etiam Imperatoris, Regum, Duxum & aliorum Principum, neconon S. R. E. Cardinalem immunitam, & contemplatione, ac instantia, velatis quantumlibet hereticis (qua profrus abolemus) ac literis delaper confitetas, & in posterum concedendas & confitendas nullas & invalidas, nulliusque roboris, ac momenti fore, nec illas habentibus & habituimus suffragani poe, & in peregrinatione, sublatas eis & eorum cultibus alteri judicandi & interpretandi facultate & autoritate, iudicari & diffiniri debete, iritum quoque & inane quicquidem super his a quoquam quavis authoritate scienter reliqueranter contigit, attentari deceminus. Rom. Cal. Febr. 1569.

Gregorius XIII. ex Concilio Tridentino.

Pratice & alii monasteriorum mentitiu*m* am habentes
tantummodo uenit necessitatu*p* parte comitatus ingredantur.
CAP. IV.

CAP. IV.

Dybiis, quæ emergunt, decimatione
pedit adhibere. Cum igitur super eo quod optima
primum ratrone Concilium laxisit Tridentinum, deinceps
de in constitutione fœli recor. Pii Papa V. prædecesso-
ri. Neque Julii Pontificatus sui anno tertio, aque
item

item nostra Idibus Junii Pontificatus nostri anno quarto editis, fuit provisum, ne cui in posterum, nisi in casibus necessariis, septa monasteriorum monialium ingredie- di concederetur licentia, à nonnullis dubitatum fuisse, sciamus circa personas, qua alterius ad id licentia non indi- digent, sed sui auctoritate officii nituntur, an licet eis pro libito sua voluntatis hujusmodi septa ingredi, vel potius servare debeat ipsi quoque regulam à Concilio prescriptam. Nos omnem habitationis materialia tollere, & viam scandalis præcideré, ac sanctimonialium quieti consulere volentes, harum tenore auctoritate Apostolica declaramus, Praelatos omnes tam seculares quam regulares, quibus cura & regimen monasteriorum monialium quovis modo incumbit, facultate sibi ex officio attributa ingrediendi monasteria prædicta ita demum uti posse, si

id faciant in casibus necessariis, & à paucis iisq; senioribus, ac religiosis personis comitati. Quocirca universos & singulos Episcopali, seu majori, ac etiam Cardinalatus dignitate præditos, necnon quorumvis ordinum Abbates, Priors, ministros, & alios quoque superiores regulares serio monemus, ut facultate hujusmodi, qui eam ha- bent, praterquam in casibus, ut præfertur, necessariis, neutiquam utantur. Quod si contrafacerint, eadem au- thoritate Apostol. statuimus atq; decernimus, qui Ponti- ficialis dignitatis fuerint, eos pro prima vice, qua contra- fecerint, in regressu Ecclesiæ interdictos, pro secunda à mu- nere Pontificali & à divinis suspensos, ac deinceps ipso facto absq; alia declaratione excommunicatos exifere, re- gulares verò omni officio ac ministerio privatos excom- municationi similiter subiacere. Rom. 23. Dec. 1581.

F I N I S.

SEPTIMI DECRE- TALIUM LIBER QUARTUS.

TITULUS I. DE MATRIMONIIS ET SPONSALIBUS.

PAULUS QUARTUS.

Qui s'obtinende dispensationis matrimonium contrahunt in gradibus prohibitis, in posterum Pontifica grata per hujusmodi dispensationes non gaudeant, etiam si ex copula se- quuta sit proles.

CAPUT I.

A ea ipsa die, qua divina bonitas nos (li- cet tanto oneri impares) regendis uni- versalis eius Ecclesiæ præficere dignata est, nunquam celsivimus cogitare, quo pacto singuli abusus nostra diligentia tollerentur, diversas superinde constitu- tiones, juxta casum exigentiam quotidie promulgando & publicando. Hinc est quod cum (sicut nobis nuper innotuit) à nonnullis annis circa introductum sit, ut qui matrimonio in secundo consanguinitatis vel affinitatis gra- du contrahere anhelant, scientes se dispensationem a se de Apostolica super hujusmodi matrimonio contrahendo obtinere non posse, sub fiducia illam super eodem matrimoniū posquam contractum fuerit, reportandi, matrimonium de facto contrahant, & carnali copula consummant, excommunicat. sententiam in Concil. Vien. contra matrimonio in gradibus prohibitis scienter contrahentes promulgatam damnabiliter incurriendo. Et deinde sub prætextu, quod si divortium fieret inter eos, gravia exinanter eos & eorum consanguineos & affines scandala possent veritatem illiter exoriri, & mulier perpetuo diffama- ta remaneret, absolutionem necessariam, & dispensatio- nem opportunam, quas sibi debitas concedi expostulent;

sicq; absolutionem, dispensationem (quas alijs non ob- tinenter) eo prætextu ut plurimum reportent in scandu- lum plurimorum. Nos considerantes præmissa cauam tribuere delinquendi, & incestum committendi, & ex delicto, loco, pena, commodum, & appetitus satisfac- tionem reportari, malitiae hominum occurtere volentes, pec- has nostras, omnibus innotescere volumus, quod nos la- pso tempore, infra quod notitia præsentium in partibus, ex quibus similes dispensationes peti continget, verisimili- ter haberi potuerit, absolutiones, & dispensationes hu- jusmodi ex prætextu prædicto, etiam si proles ex matrimo- nio contracto subsecuta fuerit, nullatenus, sed solum ex causa urgerrissima pro bono, publico, & à iure considerata, per nos tantum, & non alio approbanda, cōcedemus, & quod dispensationes ex alia causa nostra temporibus per- petuo exulabunt, quod nobis licet non patimur, nostris succeffloribus indicantes. Rom. Idib. Dec. 1555.

(Eandem constitutionem prius Clemens VII. insulit, quam habes
infra eod. cap. 3.)

Pius Quintus.

Publica honestatis qua ex sponsalibus contrahitur impedimenta mulier aut parum frequens est usus, quoniam sponsalia de future possent veritatem illiter exoriri.

QQQ 3

quā rariſimē fūent, longēq; major sit prohibitiōis ratio in matrīmonio per verba de p̄fēſtis contrācto, quām in ſponsalib; de futurō.

CAP. II.

AD Romanum ſpectat Pontificem ſua ſolicitudine diligenter provideſte, ut ſacrorum Conciliorum decreta ita fuꝝ declarationis admīniculo dilucidentur, quād nulla defuſer dubitandi occaſio cuiquam relinquitur.

Sanè ad aures noſtras pervenit, multos eſte, qui dubitant, an decretum ecumenici Concilii Tridentino ſeſſione vigefima quaſta de reformatione matrimonii cap. 3. quo caverunt impedimentum publica honestatis, ubi ſponsalia & valida non fuerint, proſtis tolli; ubi vero valida fuerint, non excedere p̄imum gradum, cū in ulterioribus gradibus non poſit hujusmodi prohibitiō servari, de ſponsalib; per verba (ut ajuſt) de futuro tantum concepiſt intelligatur, vel etiam matrimonia per verba de p̄fēſti contrācta, non tamen conſummata, qua interdum ſponsalia appellantur, comprehendat, ita ut etiam eo caſu impedimentum inde proveniens ſublatum fuerit.

Nos itaque ut omnis difficultas, dubitatioque tolletur, attēndentes, quād ſponsaliorum appellatione, qua dictum Concilium uitat, non niſi impropriē matrimonium verbi de p̄fēſti concepiſt contrāctum contineat, quādque agitur de correctione iuriū veteris, quo caſa ſecundum proprietatem verborum duntaxat proceſſendum eft, p̄t̄lertim cū longe maiorem rationem prohibitiōis in matrimonio per verba de p̄fēſti contrācta, quam in ſponsalib; de futuro vigere a nemine dubitetur: idcirco mox proprio auctoritate Apostolica tenore p̄ſenſiū declaramus & diſſimus, decretum Concilii hujusmodi omnino intelligendum eſſe, & procedere in ſponsalib; de futuro duntaxat, non autem in matrimonio ſic (ut p̄fēſtur) contrācta, ſed in eo duzare adhuc impedimentum in omnibus illis caſibus, & gradibus, quibus de jure veteri ante p̄dictum decreto Concilii introductum erat.

Clemens VII.

Qui intra gradus prohibitoſ ſcienter matrimonium contrahere preſumperit, ſpe diſpensatione conſequenda carere debet.

CAP. III.

QVIA plenius in futurorum eventibus imbecillitas humani iudicij adeò fallitur, ut quod utile non ſolum conjectura, ſed etiam aitenta & provida confidatio pollicebatur, id proſtis inutile, ac animarum ſalutis maximè danosum reperiatur, proprieſtate nonnunquam expedit, ut gratia, qua olim consultò, & rationabiliter de caſa concedi videbantur, multo conſultius in posterum denegetur, id quod neccſitas p̄fēſti provisionis evidenter oſtendit. Sanè poſquam fœl. recor. Clemens & Papa V. p̄deceſſor noſter in Concilio Viennensi eos, qui divino timore poſtponito, in gradibus consanguinitatis & affinitatis contra canonicas ſanctiones matrimonia ſcienter in ſuārū periculum animarum contrahere p̄fēſſiſt, excommunicatiſ ſententia ipſo facto detales tam diu excommunicatos publicè nunciant, ſenunciat facerent, donec ſepararentur ab invicem, & beneficium absorptionis obtinerent. Sedes Apostolica & Romani Pontifices p̄deceſſores noſtri, conſiderantes gravi oriri poſſe ſcandalis, ſi matrimonia hujusmodi ſcienter contrācta & carnali copula conſummata per divorſiū diſcremerent, ad obviandum hujusmodi ſcandalis,

a Philip. Franc. c. ex ſponsalib; de ſponsal. in 6. b Clem. VI. in Conc. Vien. ut habetur in Cte. tit. r. c. de confan. & affinit. decretum tulit, quo ſcienter contrahens matrimonium in gradu conſanguinitatis vel affinitatis prohibito, vel cum moniali, excommunicatur ipſe ſe, & publicari debet & utari. de hacre uide Concil. Trid. ſess. 24. de reform. cap. 5. & Beat. Antonii tract. de excommunic. cap. 34. Corv. lib. 4. part. 2. c. 3. §. 2. num. 8.

& ne mulieres perpetuā diſfamam remaneant, adducantur ad diſpensationem cum illis qui ingratu hujusmodi prohibitiis, matrimonia p̄ia ſciente contrahent. Propter quod multi volentes in gradibus prohibitiis matrimonia contrahere, ac ſperantes veniū diſsolutionem ac diſpensationem a ſe de p̄dicta ſiua obtainere poſſe, illa paſſim contrahere, & carnali copula ſub ea ſpe conſummati p̄aſtūlent. Quodvoli corruptela, cum tamdiu proper inventaretur homini malitia & nimia diča fedis in abſoluto ac diſfando facilitatem adeo creverit, ut cupientes in p̄bus prohibitiis hujusmodi contrahere, nullo patro illece verantur, & unde ſcandalis remeda perdantur, inde ſcandalorum materia & occasio naſa videantur. No quorum intereff agrum Domini in colere, ut virtute eo crescant, abuſiones vero quæcumque tollantur, amoris moribus via & aditus omnis p̄ccludatur, huiusmodi fraudib; & dolis, per quos mudi diſpensationes in p̄dicium animarum a nobis extorquent, et alement & miſericordia Apostolica ſub ſpe venia, ut experientia rerum magistra doceat, peccandi viam pandit, abeſtiant, obviare volentes, habita ſuper his cum fratrib; noſtri matura deliberatione, de ipsorum fraudum filio, omnibus denunciandum ſeu intimationem datus, quod in poſterum cum illis, qui gradibus prohibitiis matrimonia ſciente contrahent, etiam illi conſummataverint, non intendimus diſpensare, ſed illi (ſcandalis quo oriri poſſe formidarent, minime omniō ſeparari mandabimus, abſolutionem diſtaxat p̄tentibus miſericorditer conſeuſit, cum qua dignus non ſit, qui canonicū condicōrem contineat, liq; cum anima ſue detrimento injuriam facit. Rom. 13. Calend. Septemp. 1524.

TITVLVS II.

DE CONSANGVINITATE ET
affinitate.

Pius Quartus.

Gradus consanguinitatis, qualitatē remota & propinquitatis ſunt exponenda in diſpensationibus.

CAP. I.

Sanctissimus in Christo pater & dominus Pius diuina providentia Papa IV. ad eum nostrum peregrinum quād multi viri, mulieresque inveniuntur consanguinitatis ſeu affinitatis gradibus excommunicati, ab eodem ſtipiteurgentibus communis ſanctionis ſecundo copulari cupientes, diſpensationem hęc remoto ri gradū à ſanctitate ſua, & item Pontifice pro tempore exiſtente, vel ſed. Apostol. ſecundum p̄petuitate, ab ipso, quod diſpensationi aliquam gradus propinquitatis, quād forsan expreſſus Pontificem aut fedem a diſpensatione vel averteret, vel certe retardaret, cognitione lagerrant, literas poſtimodum ſuper gradū propinquitatis diſtationis, juxta conſtitutiones fœl. rec. Greg. XI. & Clem. VI. Röm. Pont. ſanctitatis ſue p̄deceſſorum depeſtive editas, inſcio diſpensationi expediti procurant. Circumſpectius deinceps in hujusmodi diſpensationibus concedendis procedere, ac proprieſtate ructa proſit, obſtacula, & quequid diſpensationi conſeſſio veritatis liter obſeſſe poſſet, ne videlicet aliquid ab ipſo diſpensatione terum ignaro contra mentem ſuam in animarum contrahentium periculum emerat, clarus iudicat, ſequi de singulis obſtaculis plene certiori volens. Quid in quibusque diſpensationibus quas pro matrimonio, ſcienter vel ignorantia contrahito vel contrahatis, in quibusque prohibitiis consanguinitatis & affinitatis, in mixtis gradibus, ab eadem ſanctitate ſua, vel quovis Re- mano Pontifice ſucessore ſuę pro tempore exiſtente, ſe- dicit.

dista sedis imperati, vel alia etiam motu proprio con-
cessi contigent, commisionibusque desuper etiam ordi-
nariis locorum faciens, ac literis quibusvis inde con-
ficiens, non solum de remotiori, sed etiam de prox-
imiori, aut de proximitibus gradibus, quicunque illi
fuerint, eorumque distantiā, specialis & expresa men-
tio fieri debet. Alioquin dīfinationes, declarationes,
acinde confidende litera hujusmodi, processusq; haben-
di per easdem, nullius sint roboris vel momenti, & pro-
fectis habeantur, Constitutionib. praedecessorum hujus-
modi, exterisq; contrariis nequam obstantibus, hac
sua perpetuā validitatem sanctiōne, auctoritate Apostolica
statuit & ordinavit. Sicque per quocunque judges &
commissarios, etiam S. R. E. Cardinales sublati, eis qua-
vis aliter judicandi & interpretandi facultate, judicari,
& diffiniri debere. Ac quicquid fecus superis a quo-
quamque auctoritate scienter vel ignoranter atten-
tati contigerit, iritutis & inane decrevit.

Pius Quintus.

*Declarationes Concilii Tridentini circa impedimenta cognitionis
spiritualis, & affinitatis ex fornicatione, quo ad matrimonium possit
confirmacionem Concilii contraferre & de cetero contrahenda.*

CAP. II.

Sanctissimus in Christo pater ac Dominus Pius divina
providentia Papa quintus, ad cuius notitiam per-
venit, quod cum in decretis faci Concilii a Tridentini
certa tamē persona enumerantur, inter quas danta-
ri cognatio spiritualis deinceps contrahatur, ab aliqui-
bus revocatur in dubium, an qui ultra personas in dictis
decretis enumeratas b) quoquomodo cognitione spiritu-
tuali ante confirmationem dicti Concilii conjuncti erant,
abique dispensatione Apostolica matrimonium post di-
cione confirmationem contrahere poterint, ac hodie &
de cetero contrahere possint, cum ante prædictam con-
firmationem id facere deute minimè licet.

Et infur cū in eisdem decretis statuatur affinitati-
tem, qua ex fornicatione contrahitur, in illis solummo-
do attendi debet, qui primo vel secundo affinitatis gra-
du conjuguntur, ab aliquibus partier dubitetur. An ma-
trimonia inter personas, qua ante confirmationem dicti
Concilii tertio vel ulteriori hujusmodi affinitatis gradu
conjugantur, post confirmationem eisdem Concili
absque dispensatione Apostolica contrahita & que dein-
ceps contraheri contigerit, dūsimi debent.

Sancitaria sua ad tolendum omne dubium, eos qui an-
te confirmationem prædicti Concilii cognitionem spi-
ritualem contraherunt, dummodo non sint ex personis in
dictis decretis enumeratis & inter quas tantum Concilii vo-
luit deinceps contrahi, hanc cognitionem spiritualem, ma-
trimonii vinculo inter se abfq; dispensatione aliquo libere &
licite copulari posse, ac matrimonio etiam post confir-
mationem hujusmodi, abfq; dispensatione sedis Apostolica
inter eas jam contrahita valer, plenamq; roboriis fir-
mitatem obtinere. Et similiter nō matrimonii post confir-
mationem Concilii, abfq; dispensatione Apostoli sequitur, &
qua de cetero sequentur, inter personas qua ante dictam
confirmationem affinitatem (infra tamē secundum gra-
dum ex fornicatione proveniente) contraherant, propter
hujusmodi affinitatem dirimi non debet, sed valida &
efficacia existere declaravit.

a. Concil. Trid. sess. 24. de reform. matrim. b. De agnatione
spirituali vide Hesych. lib. 4. sum.

Idem.
Declaratio circa impedimenta cognitionis spiritualis.

CAP. III.

CVM illius vicem, licet minimè suffragantibus mer-
itis, geramus in terris, decus vultu prodit judicium,
& vident oculi æquitatem, officii nostri debitam profe-
quimur actionem, si obscuros sacrorum canonum sen-
sus ita apperire studemus, ut piis Christi fidelium menti-
bus nulla dubitandi occasio relinquitur.

Sanè licet ex eo, quod in Concilio Tridentino decre-
tum fuerit, cognitionem spiritualem inter eos tantum
contra, qui suscipiant baptismatum & de baptismō, ac
baptizatum ipsum, & illius patrem & matrem, nec non
baptizantem & baptizatum, baptizatique patrem & ma-
trem in reliquis personis, qua per antiquos canones oc-
casione cognitionis hujusmodi contrahere prohibebātur,
omne impedimentum sublatum esse videatur, adhuc ta-
men ab aliquibus dubitari accepimus, an factum impedi-
mentum cognitionis spiritualis hujusmodi inter ma-
ritum vel uxorem suscipientis, & baptizatum, necnon in-
ter maritum vel uxorem suscipientis, & patrem ac ma-
trem baptizati vigeat, propterea quod prohibitum est u-
no conjugi, de altero etiam prohibitum esse videatur.

Nos piarum mentium quieti, & matrimoniorum favo-
ti (quantum ex alto nobis permittitur) consulere volen-
tes, a pacificis verbis Concilii minimè discedendum in pri-
mū esse censuimus. Et propterea nullum amplius im-
pedimentum ratione cognitionis hujusmodi subesse de-
cernimus, & declaramus, quod munus inter dictos mari-
tum vel uxorem suscipientis, & baptizatum, baptizatiq;
patrem & matrem, & quascunq; alias personas tam ex
parte suscipientis, quam baptizantis & baptizati, in dicto
Concilio nominatim non expressas, matrimonium
libere & licite contrahiri possit, & ita ab omnibus judicari
debere mandamus atq; statuimus.

Idem.

*Tertia declaratio circa impedimenta cognitionis aut affinitatis ex
fornicatione.*

CAP. IV.

AD Romanum Pontificem spectat, canonicas sanctio-
nes, que expressiore sensu postulare videntur, re-
diligenter perfecta declarare, & alias providere, ut o-
mnis dubietas de piis Christi fidelium mentib, evellatur.
Sanè postquam ex eo, quod Tridentina Synodus impedi-
mentum affinitatis ex fornicatione proveniens, per quod
non solum matrimonium contrahi prohibetur, sed etiam
postea factum dirimir, ad eos tantum restrinxit, qui pri-
mo & secundo gradu conjuguntur, in ulterioribus vero
gradib; statuit matrimonium postea factum non dirimi,
a pluribus Christi fidelibus, ut accepimus, est dubitatum,
an, licet in ulterioribus gradibus hujusmodi matrimonium
cum contractum non dirimatur, adhuc tamen iuxta anti-
quos canones contrahi prohibeat.

Et propterea nos omnem ambiguitatē tollere, &
animarum tranquillitatē, ac matrimonii libertati quan-
tum cum Deo possumus consulere volentes, & declaramus,
& Apostolica auctoritate decernimus, nullum ho-
die impedimentum remanere, quo minus in ulteriori-
bus gradibus hujusmodi libere & licite matrimonium
contrahi possit.

a. Vid. cap. non plus, de conf. dist. 4. & c. quamvis. de cognat.
spirituali, in d. c. super quibus. c. p. f. a. & c. fin. 3. q. 3. c. i. super
eo, & sive per torsion. de cognat. spirit. cap. i.

ANIMADVERSIO AD LECTOREM.

Iurū Pontifici librorum is qui tractat de matrimonio & pertinentibus ad conjugia, brevior semper & compendiosior est, quam obrem
ut hic septimus decretalium responderet, quarti libri caroulem hī. adscriptissimum. Qui vero consanguinitatis &
affinitatis voluntate latius investigate singulare regulas, adeat finem Epistol. decret.

huius editionis, ubi declaratur arbor con-
sanguinitatis.

F I N I S.

QQq 4

SEPTIMI DECRE TALIUM LIBER QUINTUS.

TITULUS I. DE JUDÆIS.

JULIUS III.

*Hebreorum & Judæorum filii invitis parentibus Christiani & orthodoxi non infun-
datur aut baptizentur, nemini siquidem ad credendum vis inferri debet.*

CAP. I.

Episcopis eorumque Vicariis & officialibus ac quibusvis aliis personis tam Ecclesiasticis quam secularibus exprefse inhibemus, ne Iudaorum filios tam marres quam foeminas ipsi parentibus invitis violenter auferre seu subducere, nec prater formam factorum canonum quomodolibet baptizare debeant vel presumant. Rom. 8.Iun. 1551.

Nicolaus Tertius, general. ord. Præ-
catorum.

*Evangelium predicandum Iudæi, & conversi infideles rudimen-
ti fidei debent initiari.*

CAP. II.

Vineam Soreth velut electam plantavit dextera Dei pa-
tris & omne fener verum feminavit in ipsa, Ange-
lica custodia sepivit illam, lapides nocivos abiecit ex ea.
Hanc de Egypto in luto & latere, sub jugo Pharaonis
oppressam in signis & prodigiis transferens, dux itineris
eius existens, in terram promissionis adduxit. Vinea in
Domini exercituum dominus Israël est, viri Iuda delecta-
bile germen eius. Hanc sic mire translata, quasi ad-
huc eorum campum vomere legali proscindens, propheta-
li doctrina sulcavit, & ut ipsam ad maturam frugem,
i. e. ad regenerationis gratiam prepararet. Sed, proh dolor,
peccatorum spinis obsita, nullum imbreu gratia
spiritualis excipiens, qua sperabatur ut uvas educeret,
lambruscas eduxit: unde sperabatur iudicium, processit
iniquitas: unde iustitia, inde clamor. Hac est vinea in
qua fici arbor, scilicet synagoga Iudaorum planta, Eu-
angelica veritate describitur: cuius plantator Christus,
ex ects Apostolicus cultor existit. Hac tripli tempore,
quasi tribus annis, ut fructum produceret expectata, in-
fructuosa reperta, cultori succienda prædicatur. Nam
nec tempore circumcisionis ad perfectum deducta, quia
circumcisionem anima non querebat: nec sanctificata
per legem, quia per eam tantum carnalia sequebatur:
nec tandem justificata per Evangelii gratiam, quia gra-
tiam recipere noluit: quin potius latorem gratia justum
injustè permit, & quodammodo indurationem Phara-
onis excedens, omne curantis & cura refutavit antidotum,
ad eo ut nec verbis, nec signis, nec Sacramentis, quinimo
nec ipsius Christi & Dei corporali praefencia molliretur.
Multifariè enim multisque modis, olim Deus loquens
antiquis ipsius synagogæ patribus in Prophetis, novissi-

mè in fine temporum locutus est ipsi & nobis in finibus qui constituit hæredem universorum, per quem & secula: sed omnino easam abominata est anima nostra & idcirco justo Dei iudicio reprobata exterrit eam aper de sylva, & singulariter fetus de paphus efficit. Ablata est sepejus, profestata maceris, & in disper-
nitione posita ut deferta, nec inventus est inter annos apud locusejus. Verum quia miserationes Dei super omnium opera predicantur, qui omnes salvos fieri, & omnium vult perire, qui seipsum pro nobis & ipsi hostiis exhibuit Deo patri: qui exaltatus à terra, egredi ex cruce manibus, ad se cuncta trahere Evangelio vox pra-
dixit. Nos, licet immorti, vicem eorum tenentes in terra, qui etiam Iudaicam persidiam à sua miliceria non re-
pellit, libenter pro illius populi obsecratione labores ap-
petimus, ut affectum nostrum divina profligente clu-
mentia, cognite veritatis luce, qua Cæstus est, à misericordiis tenebris eruantur. Porro quia Iudaorum ipsorum, quib[us] per universum mundum, divino iudicio prælii diffuso-
i ipsos ad recipiendum sacramenta nostre, ad cœlestia
commode in unum convenire non possunt, necessaria
nos voluntarios urgente, compellimus per diversas man-
di partes diversos seminariorum elegere, per quos semeni-
verbi Dei, prout possibile est, propagandas in ingulos, quo-
rum salutem universaliter & singulariter allicitamus. Ad
te igitur inter alios sub sp[iritu] domini gracie, mentis nostræ
oculos converentes, cum tu ordinis clarisse reliques,
& credaris ubilibet per opera utilia, & exempla laudabil-
lia fructuofus: & ex data tibi diuinis gratia fuisse
confidamus & posse fructus suberes in dno Domini gen-
minare: discretione tua per Apofolica scripta mande-
mus, quatenus confidens in illo, cum proprio et iuri-
tuales gratias elargiri, tales umbrarum tenebris obca-
tos, in communia tibi provincia, per te, ac alios fratres tuos
ordinis, quos ad hoc honestate monum, experti sci-
entia, probata virtutibus, circumspecione provida, & expe-
rientialiter comprobata idoneos esse cogovent, & quorum
industria atque doctrina diuinis donis à Domino fecunda
data intrepide pro catholica fide reliques, & in sua clari-
tate non titubet, sed tenebrofus menes radiorum repe-
cussione clarificet, & obstinatas cervices reprimit perver-
sorum: Iudaos eoldem in terris & locis, in quibus habi-
tant, generaliter & singulariter convocando lemes & pa-
ries, ac totiens repetitis infinitis, quoties producere
posse putaveris, prout melius fieri poterit, prædicatio-

bus, salutaribus monitis, & discretis inductionibus, Evangelicis doctrinis informare ipsos studeas, juxta datam tibi à Domino gratiam, fugatis tenebrarum nubibus ad viam reducere claritatem: ut renati fonte baptifatatis, relueant in limine vultus Christi, & exinde chorus Angelicus delectetur. Tu quoque, ac alii, quos ad prosecutores tanti negotii, duxerit eligendos, perenni boni præmium, nostramque benedictionem & gratiam, vobis de bono in melius vendicetis. Et ut affectum quem ad salutem status ipsorum gerit mater Ecclesia, percipiunt per effectum, tu illos excels, quos ad susceptionem sacri baptismi gratia divina perdoxerit, prælatis ac dominis locorum, in quibus tales habitate contigerit, ex parte nostra affectuosissime recommends, ut Deo gratias in recuperata ove desperita, & filio prodigo redentis, virtus exultationis & gaudii exhibentes, eos charitauere foveant, favoribus muniant, benignè retrahant: nec ipsos personis, aut rebus, per Iudeos vel alios indebet molestat, permittant: qui potius in omnibus favorabiliiter ipsi afflant auxiliis oportunis. Sed si forte (quod ab sit) aliqui ex ipsis, in eorum obstinata perfidia perdurantes, & velut alijs surda suaures incredulitas obturantes, ne tui & illorum, quos ad hæc salutis opera deputabis, vocem audiant, ut de tenebris ad lucem exeat, in cantantium sapientia tuas, & per te ad hæc deputandum fratum salutares convocationes, aspernante effugerent, de ipsis (si tales invenieris) qui in, in quibus locis, & sub quorum domino coimmunentur, nobis referre non omissis: ut circa pertinaces hujusmodi, de salutari eorum remedio, sicut expedire videbimus, cogiremus. Ut autem de primis avidis nostris conceptibus, justa nostra defidia satissim, frequenter nobis in imare studeas, qualiter tibi commissum negotium prospetur, & qualem fructum feminatae reprobant. Dat. Viterbiu. 2. Non. August. Pontificatus nostri An. I.